Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

A VICE-DIRETORA, NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA DO CENTRO DE ENGENHARIA,

MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, professora Roseli Frederigi Benassi,

nomeada pela Portaria nº 954, de 26 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União, nº

222, seção 2, página 41, de 26 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa.

para a VI Sessão Ordinária do ConCECS de 2024:

Data: 1º de julho de 2024

Horário: 14h00

Local:  https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/concecs-ufabc

Informes da Direção:

1) Cadastro no Programa Pesquisador Colaborador junto a PROPES:

a) Talita Anzei Gonsales, supervisionada pelo Prof. Francisco de Assis Comarú. *

2) Autorização para exercício de atividade remunerada nos ditames do Anexo II da Resolução

ConsUni nº 219/2022, com base no Ato Decisório ConCECS nº 01/2022, do(a) professor(a):

a) Gilberto Marcos Antonio Rodrigues, de acordo com item 08, em evento corporativo de

advogados;

b) Salomão de Barros Ximenes, de acordo com o item 8, junto ao Grupo de Trabalho CLACSO de

Políticas Educacionais e Direito à Educação;

c) Acácio Sidinei Almeida Santos, Flávio Thales Ribeiro Francisco, Luciana Xavier de Oliveira,

Paulo Sérgio da Costa Neves, Ramatis Jacino, Regimeire Oliveira Maciel, junto ao NETEL –

Projeto “Qualificação Social e Profissional no ABC: Trabalho doméstico, trabalho mais que

decente”.

Informes dos Conselheiros:

Ordem do Dia

1) Homologação da aprovação em caráter ad referendum do Termo Aditivo para prorrogação de

vigência do projeto "Sistema de tração elétrica para tratores agrícolas de pequeno porte",

coordenado pelo Prof. Alfeu Joãozinho Sguarezi Filho. Relator: Alfeu Sguarezi. *

2) Prorrogação contrato de trabalho de Professor Visitante (término em 03/07/2024):

a) Bianca Rigamonti Valeiro Garcia. Relator: NETEL; *

b) Tiago Brandão Mascarenhas de Azevedo. Relator: Camila Dias (BPP).  *

3) Moção sobre autonomia dos cursos para organização didática das disciplinas. *

Expediente

1) Solicitação de renovação da Licença para Tratar de Assuntos Particulares (LIP) da Profa. Andréa

Cecilia Dorion Rodas até 23/09/2025. Relator: Andrea Rodas. *

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/concecs-ufabc

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

2) Solicitação de afastamento da Profa Patricia Maria de Jesus, para realização de estágio pós-

doutoral na Universidade de Bloomington (processo 23006.006978/2024-14 - qualificação/estudo

no exterior). Relator: Patricia Maria de Jesus. *

3) Mérito do Plano de Trabalho do projeto de extensão “Africanidades por Elas”, para celebração de

parceria com a Prefeitura Municipal de Santo André, coordenado pela Profa Ana Maria Dietrich.

Relator: Ana Dietrich. *

4) Mérito do Plano de Trabalho, para prorrogação, do projeto de extensão “Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental – UFABC”, com participação das docentes Angela Terumi Fushtta, Gabriela

Farias Asmus e Thais Tartalha do Nascimento Lombardi. Relator: Gabriela Asmus. *

5) Mérito do Plano de Trabalho do projeto “DEMONSTRADORES 2.0 - Demonstradores de

Estampagem de Superfícies Classe A e Coluna B - versão 2.0.”, com a participação dos docentes

André Schwanz de Lima, Cesar Monzu Freire e Ugo Ibusuki. Relator: André Schwanz de Lima. *

6) Mérito da proposta de Termo de Execução Descentralizada (TED) do Ministério de

Igualdade Racial (MIR) com a UFABC para desenvolvimento do projeto “UNICATA:

Universidade de e para Catadoras e Catadores de Materiais Recicláveis”. Relator: Adalberto

Mantovani. *

7) Prorrogação contrato de trabalho do Professor Visitante Rodolfo Sbrolini Tiburcio (EAU, término

em 03/08/2024). Relator: Renata Moreira/Andrea Cardoso. *

8) Solicitação de abertura de Processo Seletivo para Professor Visitante para 01 vaga na área:

Engenharia de Informação, subárea: Fundamentos de Eletromagnetismo Aplicado, Ondas

Eletromagnéticas Aplicadas, Eletrônica Analógica Aplicada, Dispositivos Eletrônicos, Propagação

e Antenas. Relator: André Kazuo. *

9) Proposta de alteração da Portaria CECS Nº 70, de 11/12/2018, que regulamenta o Estudo Dirigido

no curso de Engenharia de Informação. Relator: André Kazuo. *

10) Proposta de composição de comissão julgadora referente ao Edital n. 67/2023, na área de

Engenharia de Produção nas subáreas Manufatura Avançada (opção 3) e Sistemas CAD/CAE/CA

(opção 4). Relator: Sérgio Lourenço. *

* Documentação anexa.

** Documentação incompleta ou ainda não encaminhada.